Ședința se deschide la 5 ore după

ameții. Protocolul ședinței a XIX se
cetesce și verifică. Nefiind gata pro
tocolul ședinței XX, verificarea lui se
amână.

Presidiul face următorea pro
punere :

„Cu privire la disposiția statutu
lui organic § 162, apoi la principiile
susținute prin conclusele congresuali
din 14/26 Octobre 1870 Nr. 139 și
140, precum și prin representațiunea
făcută la prea înaltul loc sub acelaș
dat; în fine cu privire și la enuncia-

tul congresual din 23 Novembre 1874
Nr.

minister relativ la ținerea con
gresului convocat pe 16 Octo
bre 1877 basându-se pe scur-
țimea timpului pentru a câș
tiga încuviințarea Majestății

Sale, să ia spre sciință. Ter
minul de începere pentru se
siunea presentă să primesce
cu 1/13 Octobre 1877.

Cav. de Pușcariu e în contra
pasagiului din propunerea comisiunei,
care vorbesce despre modul de inter
pretare al st. org. din partea regimu
lui. De altcum părtinesce propunerea
lui Găetan.

Dep. Lengher încât privesce re-
întrunirea întrelăsată a congresului din
1874, este aplecat a o escusa din mo
tivul stărei nefavorabile a sănătății
Escel.